
 
 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 
Nr. GENERALE  142 DEL 04/02/2026 
SETTORE   1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E 
SERV.ISTITUZIONALI 
UFFICIO               AREA PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO BILANCIO 
NR. SETTORIALE  61  

 
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

SELEZIONE DI CANDIDATURE FINALIZZATE ALLA NOMINA DEL 
DIRETTORE GENERALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE ASM S.R.L.  
APPROVAZIONE E INDIZIONE DELLA PROCEDURA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

SELEZIONE DI CANDIDATURE FINALIZZATE ALLA NOMINA DEL 
DIRETTORE GENERALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE ASM S.R.L.  
APPROVAZIONE E INDIZIONE DELLA PROCEDURA. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 168 del 04/02/2026, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      
          IL DIRIGENTE 
          Dott. Mauro De Gennaro 
 
 
 
 

 



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 168 del 04/02/2026 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
       Dott. Roberto Fiore 
 
  

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che 
• il Comune di Molfetta è socio unico della società ASM S.r.l., società a totale capitale 

pubblico qualificata come in house providing, affidataria del servizio pubblico locale di 
gestione integrata dei rifiuti; 

• ai sensi dell’art. 22 dello Statuto di ASM S.r.l., la nomina del Direttore Generale spetta 
esclusivamente all’Assemblea dei soci; 

• la posizione di Direttore Generale risulta attualmente vacante e le relative funzioni sono 
state temporaneamente attribuite secondo quanto previsto dallo Statuto societario; 

Richiamati 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
• il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante il Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica, in particolare l’art. 19, comma 2; 
• lo Statuto comunale; 
• lo Statuto di ASM S.r.l., con particolare riferimento agli artt. 22 e 23; 

Visto 
• l’atto di indirizzo del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, 

deliberazione num. 8 del 29-01-26, adottato ai sensi dell’art. 141 del D.Lgs. 267/2000, 
con il quale: 

o è stato esercitato l’indirizzo del socio unico per la nomina del Direttore Generale 
di ASM S.r.l. poiché il Comune, in qualità di Socio unico, deve esercitare la 
propria competenza alla nomina del Direttore Generale, come previsto dallo 
statuto societario e nel rispetto dei principi di trasparenza, buon andamento, 
imparzialità e professionalità e di ogni normativa vigente; 

o sono stati definiti i requisiti, i criteri e le modalità generali della procedura; 
o è stato ritenuto non più ulteriormente differibile la nomina del Direttore Generale 

di ASM srl, stante la prolungata vacatio della copertura di tale posizione e 



 
 

l'urgenza di affrontare le criticità emerse in ordine alla situazione economico-
fìnanziaria e gestionale della società partecipata Asm srl; 

o è stata demandata al Dirigente del Primo Settore, Bilancio Patrimonio Partecipate 
Servizi Finanziari e Istituzionali, l’indizione di una procedura ad evidenza 
pubblica per la selezione delle candidature; 

o è stato precisato che la procedura ad evidenza pubblica sarà preceduta da avviso di 
manifestazione di interesse, ispirata ai principi di pubblicità, trasparenza, 
imparzialità e parità di trattamento, ferma restando la competenza finale del socio 
unico alla nomina e alla contestuale definizione delle mansioni da attribuirsi; 

Considerato che 
• il ruolo del Direttore Generale riveste carattere strategico per il corretto funzionamento 

della società e per l’efficace gestione del servizio pubblico affidato; 
• risulta necessario procedere con urgenza all’avvio della procedura di evidenza pubblica, 

nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità e buon andamento 
dell’azione amministrativa; 

• risulta altresì necessario dotare la società Asm srl di una figura altamente specializzata, 
dotata di comprovata capacità professionale ed esperienza gestionale e amministrativa, in 
possesso dei seguenti requisiti (come precisati nel richiamato atto di indirizzo):  
- diploma di laurea magistrale in una delle seguenti classi (e rispettivi titoli accademici, 
Laurea Specialistica (LS) o Diploma di Laurea (DL - vecchio ordinamento), con 
equipollenza/equiparazione stabilita e riconosciuta dalla normativa vigente): 
LM-22, Classe delle Lauree Magistrali in INGEGNERIA CHIMICA,  
LM-26, Classe delle Lauree Magistrali in INGEGNERIA DELLA SICUREZZA,  
LM-30, Classe delle Lauree Magistrali in INGEGNERIA ENERGETICA E 
NUCLEARE, 
LM-31, Classe delle Lauree Magistrali in INGEGNERIA GESTIONALE,  
LM-35, Classe delle Lauree Magistrali in INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E IL 
TERRITORIO,  
LM-48, Classe delle Lauree Magistrali in PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
URBANISTICA AMBIENTALE,  
LM-54, Classe delle Lauree Magistrali in SCIENZE CHIMICHE,  
LM-56, Classe delle Lauree Magistrali in SCIENZE DELL’ECONOMIA,  
LM-71, Classe delle Lauree Magistrali in SCIENZE E TECNOLGIE DELLA CHIMICA 
INDUSTRIALE,  
LM-73, Classe delle Lauree Magistrali in SCIENZE E TECNOLGIE FORESTALI ED 
AMBIENTALI, 
LM-74, Classe delle Lauree Magistrali in SCIENZE E TECNOLGIE GEOLOGICHE, 
LM-75, Classe delle Lauree Magistrali in SCIENZE E TECNOLGIE PER 
L’AMBIENTE E IL TERRITORIO, 
LM-77, Classe delle Lauree Magistrali in SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI; 
- esperienza almeno quinquennale nell'ambito dei servizi di gestione della raccolta e 
smaltimento rifiuti, anche alternativamente, attraverso l'esercizio di attività di 
amministrazione o funzioni dirigenziali in enti pubblici, società a partecipazione pubblica 
o società private, con assunzione di diretta responsabilità delle risorse umane, finanziarie 
e strumentali;  
- pieno godimento dei diritti civili e politici;  



 
 

- non aver riportato condanne penali, passate in giudicato, che impediscano la 
costituzione di un rapporto di lavoro con le pubbliche amministrazioni;  
- non aver in corso procedimenti penali né procedimenti amministrativi per l'applicazione 
di misure di sicurezza o di prevenzione;  
- non essere stati dichiarati interdetti o sottoposti a misure cautelari per reati contro la 
pubblica amministrazione;  
- non trovarsi in una delle condizioni di incompatibilità o inconferibilità previste dalla 
vigente normativa ed in particolare dal decreto legislativo n. 39/2013; 

• occorre che i candidati siano chiamati, nello schema di domanda, ad attestare il possesso 
dei requisiti dettagliatamente elencati al punto precedente, con completa indicazione di 
data e voto di laurea; 

•  occorre che i candidati siano chiamati, nello schema di domanda, ad attestare il possesso 
dei requisiti dettagliatamente elencati nel punto precedente, con completa indicazione di 
data e voto di laurea, nonché di impegnarsi al rispetto dei vincoli di esclusività, secondo 
quanto previsto dall’art. 22 dello Statuto aziendale; 

• occorre che la domanda ed il curriculum, corredate di informativa privacy, siano 
indirizzate al Commissario Straordinario/legale rappresentante del Comune di Molfetta 
esclusivamente per posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo di posta 
elettronica certificata: societa.partecipate@cert.comune.molfetta.ba.it e firmati 
digitalmente con l'indicazione nell'oggetto: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
ACQUISIZIONE CANDIDATURE PER LA NOMINA DEL DIRETTORE 
GENERALE NELLA SOCIETÀ AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI S.r.l. di 
MOLFETTA”. Non saranno prese in considerazione domande inviate: oltre il termine 
stabilito; da caselle di posta elettronica non certificata; non sottoscritte con firma digitale. 

• occorre poi che i candidati alla selezione specifichino all’interno del curriculum vitae, che 
dovranno allegare alla domanda di partecipazione, gli obiettivi gestionali e i risultati 
raggiunti nell'esercizio delle attività professionali svolte, con particolare riferimento ai 
risultati in ipotesi conseguiti nella realizzazione di strategie di 
risanamento/ristrutturazione di aziende gravate da criticità economico/finanziarie e 
gestionali;  

Dato atto che 
• la nomina dei componenti della Commissione di valutazione avverrà, con separato 

provvedimento del Dirigente del Primo Settore, non appena saranno decorsi i termini di 
presentazione delle domande, conformemente alle previsioni dell’atto di indirizzo del 
Commissario Straordinario, deliberazione n. 8 del 29-01-26; 

• la Commissione di valutazione sarà composta dal Segretario Generale o da un Dirigente 
dell'Ente in qualità di Presidente e da due figure di comprovata esperienza nel settore 
della gestione dei rifiuti e delle società pubbliche;  

• la Commissione di valutazione dovrà predisporre una proposta di tre candidati (short list) 
da sottoporre al Commissario Straordinario, ai fini delle determinazioni di competenza 
del Socio unico. A tal fine, la Commissione dovrà trasmettere l’elenco delle candidature 
ammesse, con l’indicazione del punteggio totale attribuito a ciascun candidato, nel limite 
massimo di 70 punti per la valutazione del curriculum e 30 punti per il colloquio tecnico-
conoscitivo, nonché una sintetica relazione motivata sui criteri adottati nella valutazione. 
La relazione potrà essere redatta, a discrezione della Commissione, anche sotto forma di 
griglia di valutazione. I criteri di valutazione dovranno essere definiti prima dell’esame 
delle candidature; 



 
 

• la presente determinazione comporterà impegno di spesa in sede di atto di nomina dei 
componenti della Commissione di valutazione per la corresponsione dei compensi ad essi 
spettanti, da determinarsi secondo la normativa vigente e gli atti regolamentari dell’Ente; 

• fra il soggetto che sarà selezionato e la Società Asm srl verrà instaurato un rapporto di 
lavoro dipendente a tempo determinato di durata triennale rinnovabile, nel rispetto dei 
vincoli di esclusività e delle incompatibilità previste dallo Statuto e dalla normativa 
vigente. La natura del rapporto sarà di diritto privato e soggetto alle norme del Codice 
Civile e delle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, pur nel rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica, con retribuzione di livello dirigenziale e indennità di funzione 
adeguata ai compiti assegnati ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. n. 175/2016; 

• una quota della retribuzione sarà legata al raggiungimento di obiettivi (MBO) definiti 
annualmente dal Consiglio di Amministrazione e in linea con gli obiettivi contenuti nel 
PIAO dell’Ente; 

• sebbene il Comune gestisca la selezione, il rapporto di lavoro intercorre esclusivamente 
tra il Direttore e la società ASM S.r.l., titolare del potere di firma del contratto; 

• la presente determinazione dirigenziale viene trasmessa al Responsabile della 
Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione dell’Ente ai fini di ogni verifica in 
merito alla coerenza della procedura con il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Molfetta e della società ASM 
S.r.l.; 

• il responsabile del procedimento è il Dott. Roberto Fiore, funzionario E.Q. area 
Patrimonio e Società Partecipate; 

• ai sensi dell’art. 13.1.b Regolamento 679/2016/UE, il Data Protection Officer individuato 
dall'Ente è ESACTA SERVIZI srl, Codice Fiscale/P.IVA07377190728, con sede legale 
in Capurso (Ba) Via Don Giuseppe De Mattia 7/scA, 70010 Capurso (Ba) tel: +39347 
7373833 – e-mail: ademarzo@esacta.com - PEC: esactasrl@pec.cgn.it, il Responsabile 
per la protezione dei dati personali (Data Protection Officer - “DPO”) del Comune di 
Molfetta  è il dott. Ernesto BARBONE; e-mail: ernestobarbone@gmail.com PEC: 
dott.ernestobarbone@pec.it 

 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto detto in narrativa che qui si intende interamente richiamato e trascritto, 

 

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse 
(ALLEGATO A) per la selezione di candidature finalizzate alla nomina del Direttore 
Generale della società in house ASM S.r.l., nonché lo schema di domanda di 
partecipazione dei candidati (ALLEGATO B) e l’informativa privacy (ALLEGATO 
C), come allegati alla presente determinazione e della quale costituiscono parti integranti 
e sostanziali; 

2. di disporre che non saranno prese in considerazione le candidature presentate oltre i 
termini stabiliti e/o presentate in maniera difforme dalle prescrizioni recate nell’Avviso 
Pubblico e nello schema di domanda; 



 
 

3. di indire la procedura ad evidenza pubblica per la raccolta delle manifestazioni di 
interesse, in piena attuazione dell’atto di indirizzo del Commissario Straordinario con i 
poteri del Consiglio Comunale, deliberazione n. 8 del 29-01-26; 

4. di dare atto che la procedura non costituisce concorso pubblico ma selezione ad 
evidenza pubblica, e che la "short list" finale non attribuisce alcun diritto soggettivo 
all'assunzione, restando la scelta finale in capo all'organo socio unico nell'esercizio dei 
propri poteri di indirizzo e coordinamento; 

5. di stabilire che il termine di presentazione delle candidature è fissato in venti giorni e 
decorrerà dalla data di pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio del Comune di 
Molfetta; 

6. di stabilire che, decorso il termine di presentazione delle domande, si procederà: 

• alla verifica istruttoria del possesso dei requisiti dichiarati dai candidati;  
• alla successiva nomina della Commissione di valutazione, con separato 

provvedimento, secondo quanto previsto dall’atto di indirizzo, e con contestuale 
impegno della spesa necessaria per la corresponsione dei compensi spettanti ai 
componenti della Commissione di valutazione da determinarsi secondo la normativa 
vigente e gli atti regolamentari dell’Ente (i commissari designati dovranno rilasciare, 
all’atto dell’accettazione, una dichiarazione di assenza di conflitto di interesse resa ai 
sensi della normativa vigente); 

7. di riservare a successivo e distinto atto del socio unico l’individuazione del soggetto da 
nominare Direttore Generale di ASM S.r.l., nonché l’attribuzione delle mansioni e degli 
obiettivi; 

8. di dare atto che il Dott. Roberto Fiore, funzionario EQ Area Patrimonio e Società 
Partecipate, è responsabile del procedimento; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei richiamati allegati di cui si 
compone: 

• sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Molfetta; 

• nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

• sul sito istituzionale della società ASM S.r.l.; 

• Portale unico del reclutamento (inPA). 

Con decorrenza del termine di 15 giorni per la presentazione della domanda a partire dal 
giorno di pubblicazione sull’albo pretorio dell’avviso. 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società ASM S.r.l. per opportuna 
conoscenza; 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile della Trasparenza e 
dell’anticorruzione dell’Ente ai fini di ogni verifica in merito alla coerenza della 
procedura con il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT). 

 



 
 

Il Dirigente del I Settore 

                                                                                                                                         Mauro De 
Gennaro 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DE GENNARO MAURO in data 04/02/2026



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

168

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI CANDIDATURE
FINALIZZATE ALLA NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA SOCIETÀ IN HOUSE ASM
S.R.L.  APPROVAZIONE E INDIZIONE DELLA PROCEDURA.

2026

AREA PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO BILANCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERV.ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 61 Nr. adozione generale: 142
04/02/2026Data adozione:

04/02/2026Data

FAVOREVOLE

DOTT. MAURO DE GENNARO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DE GENNARO MAURO in data 04/02/2026


